ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 октября 2020 г. N 1608

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ

НА УНИВЕРСАЛЬНЫЕ УСЛУГИ СВЯЗИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила государственного регулирования

тарифов на универсальные услуги связи, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 21 апреля 2005 г. N 242 "Об утверждении Правил государственного регулирования

тарифов на универсальные услуги связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005,

N 17, ст. 1573; 2007, N 49, ст. 6174; 2015, N 15, ст. 2273; N 37, ст. 5153; 2018, N 49, ст. 7600).

2. Признать утратившими силу абзацы второй и третий пункта 5, абзацы второй - четвертый пункта

6 изменений, которые вносятся в Правила государственного регулирования тарифов на

универсальные услуги связи, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 апреля 2015 г. N 312 "О внесении изменений в Правила государственного регулирования

тарифов на универсальные услуги связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015,

N 15, ст. 2273).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 6 октября 2020 г. N 1608

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

ТАРИФОВ НА УНИВЕРСАЛЬНЫЕ УСЛУГИ СВЯЗИ

1. Подпункты "а" - "г" пункта 2 заменить текстом следующего содержания:

"а) услуги телефонной связи, оказываемые с использованием средств коллективного доступа

(таксофонов, многофункциональных устройств, информационных киосков (инфоматов) и

аналогичных устройств), включающие:

предоставление местных телефонных соединений;

предоставление внутризоновых телефонных соединений (передача голосовой информации между

пользовательским (оконечным) оборудованием, подключенным к сети местной телефонной связи и

размещенным в пределах территории одного и того же субъекта Российской Федерации);

б) услуги по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", оказываемые с использованием точек доступа, в том числе удаленного

подключения (проводного, беспроводного) пользовательского оборудования к точке доступа;

в) услуги подвижной радиотелефонной связи, оказываемые с использованием точек доступа,

включающие:

предоставление телефонных соединений абонентам сети подвижной радиотелефонной связи

оператора универсального обслуживания, находящимся в пределах зоны обслуживания указанной

сети связи, с абонентами сетей местной телефонной связи и подвижной радиотелефонной связи в

пределах территории одного и того же субъекта Российской Федерации;

передачу коротких текстовых сообщений абонентами сети подвижной радиотелефонной связи

оператора универсального обслуживания, находящимися в пределах зоны обслуживания указанной

сети связи, абонентам сетей подвижной радиотелефонной связи;

передачу данных и предоставление доступа к информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" абонентам сети подвижной радиотелефонной связи оператора универсального

обслуживания, находящимся в пределах зоны обслуживания указанной сети связи.".

2. В пункте 7:

а) абзацы второй - четвертый заменить текстом следующего содержания:

"для услуг телефонной связи с использованием таксофонов, многофункциональных устройств,

информационных киосков (инфоматов) и аналогичных устройств - 1 минута телефонного

соединения;

для услуг по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" с использованием точек доступа:

период времени, равный 1 суткам или 1 месяцу, в течение которого пользователь универсальными

услугами связи имеет возможность доступа к услугам связи по передаче данных и предоставлению

доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с использованием точек

доступа;

одно удаленное подключение пользовательского оборудования к точке доступа;

период времени, равный 1 месяцу, в течение которого для получения универсальных услуг связи

пользователь использует удаленное подключение пользовательского оборудования к точке доступа;

для услуг подвижной радиотелефонной связи, оказываемых с использованием точек доступа, в

части:

телефонных соединений, предоставляемых абонентам сети подвижной радиотелефонной связи

оператора универсального обслуживания, находящимся в пределах зоны обслуживания указанной

сети связи, с абонентами сетей местной телефонной связи в пределах территории одного и того же

субъекта Российской Федерации - 1 минута телефонного соединения;

телефонных соединений, предоставляемых абонентам сети подвижной радиотелефонной связи

оператора универсального обслуживания, находящимся в пределах зоны обслуживания указанной

сети связи, с абонентами своей сети подвижной радиотелефонной связи в пределах территории

одного и того же субъекта Российской Федерации - 1 минута телефонного соединения;

телефонных соединений, предоставляемых абонентам сети подвижной радиотелефонной связи

оператора универсального обслуживания, находящимся в пределах зоны обслуживания указанной

сети связи, с абонентами сетей других операторов подвижной радиотелефонной связи в пределах

территории одного и того же субъекта Российской Федерации - 1 минута телефонного соединения;

передачи коротких текстовых сообщений абонентам сетей подвижной радиотелефонной связи

абонентами сети подвижной радиотелефонной связи оператора универсального обслуживания,

находящимися в пределах зоны обслуживания указанной сети связи, - 1 короткое текстовое

сообщение;

передачи данных и предоставления доступа к информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" абонентам сети подвижной радиотелефонной связи оператора универсального

обслуживания, находящимся в пределах зоны обслуживания указанной сети связи, - 1 мегабайт

информации.";

б) абзац пятый после слов "местного телефонного соединения" дополнить словами ", телефонного

соединения в сети подвижной радиотелефонной связи оператора универсального обслуживания,

передачи данных и предоставления доступа к информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" абонентам сети подвижной радиотелефонной связи оператора универсального

обслуживания".

3. В пункте 9:

а) абзацы первый и второй признать утратившими силу;

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"Предельный максимальный тариф за одно удаленное подключение пользовательского

оборудования, размещенного в точке доступа, и предельный максимальный тариф за период

времени, равный 1 месяцу, в течение которого для получения универсальных услуг связи

пользователь использует удаленное подключение пользовательского оборудования к точке доступа

в целях доступа к универсальной услуге по передаче данных и предоставлению доступа к

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", устанавливается как средневзвешенное

значение цен за аналогичную услугу, предоставляемую операторами связи, оказывающими услуги

связи по передаче данных и телематические услуги связи в пределах территории одного и того же

субъекта Российской Федерации.

Оператор универсального обслуживания не вправе взимать плату за подключение

пользовательского оборудования к точке доступа посредством абонентской линии, организованной

пользователем самостоятельно.".

4. Дополнить пунктом 9(1) следующего содержания:

"9(1). Предельный максимальный тариф за единицу тарификации универсальных услуг подвижной

радиотелефонной связи, оказываемых с использованием точек доступа, устанавливается как

средневзвешенное значение цен за аналогичную единицу тарификации, установленную

операторами связи, оказывающими услуги подвижной радиотелефонной связи в пределах

территории одного и того же субъекта Российской Федерации.

В объеме информации не учитывается информация, доступ к которой предоставляется бесплатно

согласно пункту 15 настоящих Правил.".

5. Абзац первый пункта 10 заменить текстом следующего содержания:

"10. Федеральное агентство связи утверждает предельные максимальные тарифы на:

услуги телефонной связи, оказываемые с использованием средств коллективного доступа

(таксофонов, многофункциональных устройств, информационных киосков (инфоматов) и

аналогичных устройств);

услуги по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет", оказываемые с использованием точек доступа, за исключением тарифов,

утвержденных настоящими Правилами;

на услуги подвижной радиотелефонной связи, оказываемые с использованием точек доступа.".

6. Пункт 11 признать утратившим силу.